

---

## RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO Nº 03/2022

---

**Nº do Processo:** 004005-00722

**Licitação:** Pregão Eletrônico nº 0100/2022

**Área Técnica Responsável:** Gerência de Segurança Patrimonial

**Objeto:** Contratação de empresa especializada para prestação de serviços continuados de Portaria (diurna e noturna e feriados), nas dependências do Sesc em Minas.

Belo Horizonte, 04 de outubro de 2022

A Comissão Permanente de Licitação, no desempenho de suas atribuições, em virtude dos Pedidos de Esclarecimentos, recebidos via e-mail, comunica aos interessados o seguinte:

**Questionamento 01:**

Qual será a escala dos postos eventuais? Uma vez que, se noturnos terão valores superiores aos diurnos.

**Resposta 01:**

De acordo com a necessidade da unidade, conforme estabelecido no item 3.2 do Termo de referência.

**Questionamento 02:**

Qual a base de cálculo foi utilizada para o valor estimado das horas eventuais?

**Resposta 02:**

Os valores estimados foram apurados por meio de média calculada com base em orçamentos fornecidos por empresas especializadas.

**Questionamento 03:**

Qual será a escala do preposto? Este preposto irá atender somente as unidades de Belo Horizonte, ou terá que visitar a unidade de Ouro Preto também?

**Resposta 03:**

Visita semanal, conforme estabelecido no item 3.1 do Termo de Referência.

**Questionamento 04:**

No edital diz que os postos serão ininterruptos, desta forma devemos cotar o intervalo de intrajornada para os postos ADM também, ou somente para os postos na escala de 12x36?

**Resposta 04:**

Os postos não poderão ficar descobertos, portanto, o proponente deverá considerar em sua proposta os custos necessários para atender a demanda. Não entendemos o que seria “posto ADM”.

**Questionamento 05:**

Estamos com dificuldade de contato para o agendamento da visita técnica, o telefone indicado no Edital não atende e o e-mail não é respondido, pedimos ajuda neste quesito para realização da visita técnica.

**Resposta 05:**

Não encontramos a solicitação de agendamento, gentileza verificar se o e-mail encaminhado está com o destinatário correto. Seguem os contatos para agendamento: telefone (31) 98634-7708 - Wellerson Garro ou e-mail [wellersongarro@sescmq.com.br](mailto:wellersongarro@sescmq.com.br).

**Questionamento 06:**

Pedimos gentileza esclarecer o motivo do novo custo estimado, em alguns postos da mesma escala, estarem com valores divergentes. Exemplo seria o posto 12x36 diurno nas unidades de Ouro Preto e Santa Quitéria estarem menor que os postos 12x36 diurno das unidades Carlos Prates e unidade Floresta. O mesmo aconteceu com os postos 20 horas.

**Resposta 06:**

Os valores estimados para cada posto de serviço foram apurados por meio de média calculada com base em orçamentos fornecidos por empresas especializadas, portanto é compreensível que os valores apresentem algum tipo de diferença devido a variações de CCTs de municípios diferentes e estratégias de rentabilidade de cada empresa que participou das cotações na fase interna da licitação.

**Questionamento 07:**

Com a nova data de abertura da sessão para o dia 11/10, gentileza informar se o novo prazo para o envio de esclarecimentos será o dia 08/10/22.

**Resposta 07:**

A data limite para envio de pedido de esclarecimento será dia 06/10.

**Questionamento 08:**

Conforme Anexo II – Valor Estimado – O item 1 – Sesc Carlos Prates prevê a estimativa de 500 horas eventuais. Perguntamos: - No valor da hora deverá estar previstos os Encargos Sociais, Despesas Administrativas, Lucro e Tributos? - Levando – se em consideração o salário atual de R\$ 1.750,82 (CCT MG000071/2022 – SEAC X SINDEAC) dividido pela carga

horária mensal (210 – Escala 12 x 36) teremos o valor unitário de R\$ 8,34 (oito reais e trinta e quatro centavos). Nosso raciocínio está correto? - Por outro lado se no valor da hora tiver previsto todos os encargos mencionados acima, o valor previsto no Anexo II está inexequível.  
- O total de horas eventuais é mensal ou anual?

**Resposta 08:**

A proposta de preço deverá constar todos os gastos necessários para manutenção dos postos. Os serviços serão demandados conforme a necessidade de cada unidade. Os valores estimados foram baseados em pesquisa de mercado. O quantitativo estabelecido é para consumo anual.

**Questionamento 09:**

No caso do Item 4 – Sesc Ouro Preto, o valor da hora eventual deverá ser rateada? Já que existe um posto noturno.

**Resposta 09:**

Sim, conforme estabelecido no item 3.2 do Termo de Referência os porteiros serão demandados conforme a necessidade de cada unidade.

**Camila Barbosa de Souza**  
**Comissão Permanente de Licitação do Sesc em Minas**